Zhvillimet né shkencat e ligjérimit ...

TEFE TOPALLI
JOLANDA BIBAJ

PERCAKTORET E SHPREHUR ME MBIEMRA + PEREMRA,
EMRA, NDAJFOLJE DHE TRAJTIMI I TYRE NE BOTIME
TE NDRYSHME TE LENDES SE GJUHES SHQIPE NE
ARSIMIN PARAUNIVERSITAR

Q¢ prej vitit 2016 e kéndej, né arsimin parauniversitar €shté
futur né kurrikulén bérthamé 1énda e gjuhés shqipe e ndaré nga
letérsia. N€ vitet e méparshme, kéto dy 1€nd€ ishin konceptuar si njé e
vetme, t€ integruara né njé tekst t€ pérbashkét. N& kété formé
konceptimi u pa se nuk trajtoheshin t€ plota asnjéra prej t€ dyjave.
Komunikimi i pérditshém né€ puné a shoqéri, ai mediatik apo edhe
pé€rmes rrjeteve sociale, t€ cilat pé€r hir té s€ vértet€s jo rrall€heré
ndikojné€ pér njé “shprishje” t&€ normés gjuhésore e komunikative, solli
nevojén ¢ ndarjes s€ kétyre dy léndé€ve dhe studimin mé té
hollésishém t€ secilés prej tyre.

Si e till¢€ 1€nda e gjuhés shqipe u plot€sua me njohuri nga fusha
e morfologjis€, sintaksés dhe leksikologjis€, t€ para si nevojé pér
rifreskimin e njohurive gramatikore, duke gené se nxénésit krijonin
njé shképutje t€ miréfillté nga arsimi i mesém i ulét né fakultet,
shképutje e cila reflektohet edhe sot e késaj dite né manggsité qé
shfagin student€t universitaré té fakulteteve t& ndryshme shqiptare né
formimin gjuh&sor, né paraqitjen shkrimore t& tezave, detyrave té
ndryshme té kursit apo edhe né€ komunikimin me njéri-tjetrin.

Detyra g€ lindi para hartuesve t€ programeve dhe t€ teksteve t€ gjuhés
shqipe konsistonte né rimarrjen e njohurive gramatikore té trajtuara né
arsimin bazé€ dhe né zgjerimin e tyre né arsimin e mesém t€ larté.
Gjithashtu programi i ri, né pérputhje me kornizén kurrikulare,
pércaktonte edhe kompetencat gé duhej té pérvetésonte nxénési:

o Té& folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar.

o Té& dégjuarit e teksteve t&€ ndryshme.
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e  Té& shkruarit pér gé€llime personale dhe funksionale.
T€ lexuarit e teksteve té ndryshme.

e Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té
pikésimit.'

Pérzgjedhja e librave pérmes altertekstit u jep mundési si
autoréve t€ teksteve, ashtu edhe shtépive té€ ndryshme botuese té
paragesin alternativat mé t€ mira para nxénésve dhe mésuesve. Objekt
té punimi toné kemi altertekstet e 1€nd€s sé gjuhés shqipe, pér arsimin
e mesém té larté, pérkatésisht t€ klas€s s€ njémbédhjeté dhe
konkretisht trajtimin e kategorive funksionale t€ pércaktoréve.
Vérejmé se kjo kategori funksionale sintaksore, trajtuar mé gjer€sisht
edhe né Gramatikén e Akademisé’, ashtu si edhe tekstet e arsimit t&
lart€ né léndén e sintaksés s€ gjuhés shqipe, del n€ ményré té pérafeért,
pa ndryshime themelore, si tek botimet e M. Domit’, M. Celikut4, M.
Totonit, t&€ cilét jané bazuar fort edhe né punimet e tradit€s sé késaj
fushe qé nga Xhuvani’, Sheperi®, Rrota’, Cipo® etj.,
deri te gramatika e studiuesve té mévonshém’ apo ajo e M. Camaijt.

! Programi i 1éndés sé Gjuhés shqipe, klasa X, Tirané, 2016, f. 2. Marré nga
interneti: izha.edu.al

? Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé,
Gramatika e Gjuhés Shqipe 2, Tirané, 2002, f. 221-239.

> M. Domi, Sintaksa e gjuhés Shqipe, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve
Mésimore i Krahinés Socialiste Autonome t€ Kosovés, Prishtiné, 1970, f. 20-
23.

* M. Celiku, Sintaksé e Gjuhés Shqipe (Pérbérésit Sintaksoré), véshtrim i ri
teorik, shtépia botuese Ilar, Tirané, 2012, f. 197-212.

> A. Xhuvani, Njohnit e Para té Syntaksés Shqipe, Pjes’e Paré, Pér Klasat e
Nalta té Fillores, Shtypshkronja “Teknike”, Tirang, 1933.

1. D. Sheperi, Gramatika dhe Sindaksa e Gjuhés Shgipe (sidomos e
toskénishtes), pér shkolla t&€ mesme, Vloré, 1927, f.142-144.

7 1. Rrota, Syntaksa e Gjuhés Shqipe, pér klasén II, III, IV t& shkollavet t&
mesme, botim i dyté, Shpija botuese “A. Gj. Fishta”, Shkodér, 1944.

¥ K. Cipo, Sintaksa, Instituti i Shkencave, N.I.SH. Shtypshkronjave- Stab.
Mihal duri, Tirané, 1952.

* A. Kelmendi, M. Hasimja, Gramatika e Gjuhés Shgipe (Sintaksa), pér
klasén e II té arsimit t&€ mesém té orientuar, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve
Mésimore i Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés, Prishtiné, 1989.
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Né trajtimin ton€ do té vé€rejmé disa pika ku afrohen dhe ku nuk
pérkojné prurjet teorike e praktike té 4 teksteve té shtépive botuese'
qé gjenden dhe jané né pérdorim né shkollat tona. Eshté e dukshme qé
kéto altertekste kané marré si baz€ pikénisjeje t€ analiz€s dhe
shtjellimit t€ tyre Gramatikén e Akademisé. N€ vijim do t€ shohim si i
kané trajtuar kategoring e pércaktoréve kéto shtépi botuese.

» Késhtu autorét e shtépisé botuese “Albas” béjné kété
pérkufizim t€ pércaktorit: “Pércaktori €sht€ gjymtyré e dyté e fjalisé
qé€ varet zakonisht nga gjymtyré t€ shprehura nga emra, me té cilat
vihet n€ marr€dhénie pércaktore”. Dallohen:

Llojet e | Lidhja me | Shprehet me: Shembuj
pércakto- | fjalén
réve drejtuese
Me Pérshtatet Mbiemér Kjo ishte njé ngjarje e madhe.
pérshtatje | me Ky ishte njé projekt i madh.
gjymtyrén Péremér Té gjithé kéta ¢ rinj diné
qé gjuhé té huaja.
pércakton
Numéror Tri takimet nuk kishin gené té
suksesshme.
Me Shprehet me | Emér né rasén | Ata po shiujonin féshférimén
drejtim emér pa | gjinore e gjetheve.
parafjalé: Emér né rasén | U dégjuan zhurma hapash.
rrjedhore
Emér t€ pashquar né | I pihej njé goté ujé
rasén kallézore
Emér  ose | Né rasén rrjedhore Kéta jané disa nga nxénésit.
péremér me Cili nga ata do té vijé?
parafjalé:
Né rasén kallézore Malet me boré dukeshin qé
larg. Ky ishte takimi pér
fitoren.

' Gjuha shgipe 11, pér arsimin e mesém té pérgjithshém, Botimet Pegi,
Tirang€, maj, 2017.

Gjuha shqipe 11, pér klasén e njémbédhjeté t€ gjimnazit, Shté€pia Botuese
Mediaprint, Tirané, botimi i paré 2017, ribotim i pé€rmirésuar 2018.

Celési i letérsisé dhe i gjuhés shqipe, botimet Albas, Tirané, 2019.

Drejt Maturés, Gjuhés Shqipe dhe Letérsi, Koncepte, Ushtrime, Analiza,
Komente, Teste, Botimet Filara, Tirané, 2018.
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Né rasén rrjedhore Kjo ishte njé kullé prej guri.
Pati shumé pyetje rreth

provimeve.
Me Shprehet me | Péremra C'dité e bukur gqenka sot!
bashkim po ato pjesé Asnjé dité nuk ishte si té
shénjuese té tjerat.
ligjératés qé
nuk lakohen | Ndajfolje Shtépia pérballé ishte lyer me
dhe nuk njé ngjyré rozé té thellé.
zgjedhohen
Numéroré Dhjeté ditét i ishin dukur

shumé té gjata.

Forma foljore t& | Shteg pér té dalé nuk kishte ...
pashtjelluara

Ndajshtimi éshté njé lloj pércaktori q€ shprehet me emér a grup
eméror né trajté t€ pandryshueshme. Ai shprehet me:

oEmér: Profesor Cabej ka njé kontribut té jashtézakonshém né
studimet gjuhésore. Fjala “néné” éshté fjala mé e dashur pér té
gjithé. Me fytyrén flaké u kthye i zeméruar nga ai.

oGrup eméror: Nxénésit e gjimnazit “Sami Frashéri” né
Kosové dallohen pér rezultate té larta. T¢ gjithé e dimé fjalén e urté
“Qesh miré kush qesh i fundit'"”.

oPéremér: Ne shqiptarét ndihemi shumé krenaré pér historiné
toné."”

» Njé trajtim t€ ngjashém paragesin edhe autorét e shtépisé
botuese “Mediaprint”, té cilét rimarrin pérkufizimin e pércaktorit si:
Gjymtyré e dyté e fjalis€ qé hyn né marrédhénie pércaktore me
gjymtyrén nga varet dhe g€ bashkohet me t€ me lidhje pérshtatjeje,
drejtimi a bashkimi, i cili varet nga njé€ gjymtyré e shprehur me emér,
grup eméror, dhe péremér. Ndér té tjera, dallohen edhe lidhjet

" Ng fakt kjo paraget njé fjali t€ miréfillté, n€ formén e njé shprehjeje
frazeologjike, si e tillé nuk mund t€ pranohet si njé grup eméror. Nése
emértimi do t& ishte sintagmé né vend t€ grup eméror, do t& ishte i
pranueshém, pasi sintagma &shté njési e pakufizuar, nga njé morfemé deri né
fjali t€ plota si ajo e sipércituar.

12 Celési i letérsisé dhe i gjuhés shqipe, botimet Albas, Tirang, 2019, f. 73.
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sintaksore t€ pérshtatjes, drejtimit dhe bashkimit. Kétu paraqiten edhe
mjetet e shprehjes s€ pércaktorit me pérshtatje: me mbiemér, péremér
dhe numérorét tre/tri, t€ dy, t€ tre etj. Ndérsa pércaktori me drejtim
gjen shtjellim mé t€ gjeré, ku vec shprehjes s€ tij me emér né rasén
gjinore, rrjedhore e kallézore me dhe pa parafjal€, jepet edhe emri si
pércaktor i cili mund té tregojé:
a) Cilési: Ana éshté vajzé me mend.
b) Pérkatési: Né duart e rreshkura té nénés uné shikoja mundin e
viteve té punes.
c) Léndé: Mbante né doré njé canté lékure.
d) Pronar: Shtépia e gjyshes ishte plot me njeréz.
e) Lloj (karakteristiké): Ishte getési dhe nuk pipétinte zé njeriu.
f) Origjiné: Ullinjté e Beratit nuk mungojné né tryezat tona.
g) Destinacion: Né doré mbante ushqim pér fémijé. Né qytetin
tim ndodhet njé shtépi pushimi.

Kurse pércaktori me bashkim shprehet me péremra t€
palakueshém, me numéror€, me forma foljore t€ pashtjelluara dhe me
ndajfolje, dhe secili prej tyre ilustrohet me shembuj: Né gendrén e
fshatit ishin mbledhur shumé njeréz. Té katér motrat prisnin me
padurim ardhjen e véllait té tyre. Déshira pér té kénduar mé ka lindur
qé femijé. Qilimat punuar me doré u pélqgyen mé shumé nga turistét.
Klasa pérballé éshté kabineti i fizikés.

Edhe te ky botim ndajshtimi merret si njé ndér llojet e
pércaktoréve, t€ shprehur me emér té pashquar, g€ pérshtatet né numér
me gjymtyrén e pércaktuar. Pérshtatja jo e ploté€ e dallon ndajshtimin
si njé lloj pércaktori t€ vecant€. Pérséri kétu ka njé€ trajtim mé t&€ ploté
té tij, duke pércaktuar edhe marrédhénien e ndajshtimit me emrin nga i
cili varet dhe pozicionin e tij, para dhe pas emrit qé p&rcakton. Kur
ndajshtimi ndodhet para fjalés qé pércakton, tregon:

a) Marrédhénie farefisnore: Gjyshe Vera i tregon bukur
pérrallat. Xhaxhi Agroni ka projektuar gendrén tregtare té qytetit
toné.

b) Profesion, detyr€, titull: U fakuam né rrugé me mésuese
Mirén. Murator Beni éshté usta i miré. Libri i profesor Yllit flet pér
sémundjet e zemrés.

Kur ndajshtimi ndodhet pas fjal€s qé pércakton, tregon:
a) Cilési ose lloj: O flamur gjak, o flamur shkabé...
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b) Emér vendi gjeografik, vepér letrare, gazet€, institucion:
Deti Jon éshté né qytetin e Sarandés. Komedia “Shi né plazh” mé
pélgen shumé.”

» Autorét e shtépisé botuese “Filara” béjné njé trajtim té
ngjashém me até té& dy botimeve té tjera pér sa i pérket v€shtrimit té
pércaktoréve, por ndalen pak mé shumé tek ndajshtimi, ku dallojné dy
llojet e tij, t€ vecuar/té pavecuar, ndérsa bé&jné edhe sqarimet
pérkatése:

o Ndajshtimi i vecuar jep té dhéna plotésuese; jep n€ ményré
té spikatur njé karakteristiké t€ nj€ personi a sendi; sqaron ose
sakt€son kuptimin e gjymtyrés qé pércakton. Meqé lidhja me
gjymtyrén e pércaktuar éshté e dobét, ndajshtimi i veguar ndahet
prej saj me pauz€ e shqiptohet me ton t€ ulét. Ai mund té€ jeté i
pazgjeruar ose i zgjeruar dhe géndron para emrit t& pércaktuar
ose pas tij. Ndajshtimi qé géndron pas emrit t€ pércaktuar éshté
nj€ emér i pérvecém njeriu, sendi, kafshe, muaji, etj., ose mund t&
jeté grup eméror. Disa ndajshtime g€ qéndrojné prapa emrit té
pércaktuar, mund t€ shprehen jo vetém me emér, por edhe me
grup eméror dhe nuk pérshtaten né€ numér me emrin e pércaktuar.
Ndajshtime té tilla jan€: emértimet e gazetave, revistave, té
veprave letrare, t€ rrugéve, t€ institucioneve té ndryshme etj. Njé
vend t€ vecanté z€ ndajshtimi pas fjaléve té tilla si: fjalé,
shprehje, koncept etj. Ky ndajshtim vihet midis thonjézave, por
nuk shkruhet me shkronjé t€ madhe.

Nga ana tjetér edhe pércaktorét kané njé paraqitje mé komplekse ¢ né
pérshtatje me njohurité qé duhet té nxéré maturanti. K&€shtu, sipas kétij
botimi, pércaktorét mund t€ tregojné:

i. Karakteristiké ose cilési qé perceptohet me ané t€ shqisave:
cargafé té bardhé, rrugé e ngushté, shkollé e madhe, supé e nxehté
etj.

ii. Cilési t€ karakterit ose t€ zhvillimit mendor: fémijé i zgjuar,
burré i besés, njeri i matur etj.

B Gjuha shgipe 11, pér klasén e njémbédhjeté t& gjimnazit, Shtépia Botuese
Mediaprint, Tiran€, botimi i paré 2017, ribotim i pérmirésuar 2018, f.
109-111.
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iii. Lénd€: fustan méndafshi, tavoliné e drunjté, ¢anté Iékure,
kasolle prej kashte etj.
iv. Objekt: mbyllja e dyqaneve, restaurimi i pallatit etj.
v. Pérkitje ose pronési: véllai im, qgyteti yné, dhomat e
sportistéve etj.
vi. Vend: ndértesa pérballé.
Ndér té tjera jepen edhe disa vegori té pércaktoréve, si:

v’ Pérshtatja né numér, gjini dhe né rasé me emrin qé
pércaktojné, kur shprehen me mbiemra té nyjshém;

v' Pozicioni i tyre - pas fjalés sé pércaktuar: Rrezet e fundit té
diellit binin mbi plugjet. me raste edhe para fjal€s sé pércaktuar: Né
mbrémje pushonte zhurma e motoréve dhe shtaté mijé punétorét linin
punen.

v’ Prania e mé shumé se njé pércaktori: njé gjymtyré mund té
marré mé shumé se njé pércaktor, té cilét nuk ndahen me presje dhe as
me ané té lidhézave bashkérenditése. '

» Edhe autorét e shtépisé botuese “Pegi” kané njé trajtim té
ngjashém duke dhéné pérkufizimin klasik t€ pércaktorit. Aty &shté
shtuar qé pércaktori mund t€ hyj€ n€ lidhje me njé kryefjalé, kundrinor
apo rrethanor, por jo me kall€zuesin. Sipas kétij teksti, pércaktorét
jané pjesé e pandashme e grupeve t€ fjaléve g€ lidhen me foljen dhe
zhvendosen bashké me fjalét e tyre drejtuese né fjali. Sado t&
zgjerohet grupi i kryefjalés, kundrinorit apo rrethanorit, fjalét e varura
prej tyre nuk hyjné€ né lidhje té€ drejtpérdrejté me kallézuesin, por
mbeten té lidhura ngusht€ me fjalét drejtuese pérkatése. Ato mund té
zhvendosen veté€m si grupe né fjali. Edhe kétu dallohet fjala drejtuese
e pércaktoréve ¢ mund té jeté:

o Njé emér g€ shérben si kryefjalé, kundrinor, rrethanor:
Shkolla e re u ndértua sivjet. Té gjithé do té donin njé shkollé té
re. Fémijét loznin para shkollés sé re.
o Péremér qé shérben si kryefjalé, kundrinor: Syté mé zuné
dicka té pazakonté.
Ashtu si né€ trajtimet e teksteve t& lartpérmendura, edhe né kété tekst
shkollor jepen llojet e pércaktoréve dhe mjetet e tyre té shprehjes:

" Drejt Maturés, Gjuhé Shqipe dhe Letérsi, Koncepte, Ushtrime, Analiza,
Komente, Teste, Botimet Filara, Tirané, 2018, f. 55-57.
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Llojet e | Lidhja me fjalén | Shprehet me: Shembuj
pércaktoréve | drejtuese
Me pérshtatje | Fjala drejtuese e | Mbiemér Fletore e hapur
drejton né€ gjini, | Péremér Secilén fletore
numér dhe rasé Numéror Tri fletore
Me drejtim Fjala drejtuese e | Emér né rasén gjinore Gota e ujit
drejton né rasé€ Emér né rasén rrjedhore | Goté uji
Emér né rasén kallézore | (njé) goté ujé
Me bashkim Fjala drejtuese nuk | Fjalé té | Gjithé njerézit
e kushtézon formén | pandryshueshme:
e fjalés s€ varur péremra
ndajfolje Kodra pérbri
Forma foljore té | Déshira pér té
pashtjelluara mésuar

Ndajshtimi shihet si lloj i vecanté pércaktori i cili shprehet me
emér té pashquar dhe pérshtatet n€ numér me fjalén drejtuese: Néné
Tereza i donte té gjithé njerézit. Lumi Vjosé ka njé bukuri pérrallore.”

Tekstet e arsimit t€ mes€m t€ larté synojné t€ formojné nxénésin
si nga ana gjuh&sore, ashtu edhe kulturore. Si t€ tilla duhet t’i
méshojné mé fort sintaksés s€ komunikimit, si njé formé njésimi
kulturor i krejt brezit t€ 16-18 vjecaréve, me qéllim qé t€ shmangen
shformime t€ komunikimit t& tipit “gé késhtu”, n€ vend t& “késhtu qé&”
apo edhe t€ pajisjes me njohurité bérthamé t€ gramatikés. Kjo ngulitje
nuk u shérben thjesht pér pérgatitjen pér testin e maturés, q€ pér hir t&
sé vértet€s, n€ vitin 2019 déshmoi njé nxénie t€ dobét t& njohurive
morfo-sintaksore'’, por edhe pér formimin e identitetit té tyre kulturor
e gjuh&sor né pérgjithési.

Késhtu nga trajtesa e mésipérme, u vuné re ngjashméri né t&
katér altertekstet né lidhje me llojet e pércaktoréve, si dhe

> Gjuha shqipe 11, pér arsimin e mesém t& pérgjithshém, grup autorésh,
Botimet Pegi, Tirang, maj 2017, f. 148-150.

' N& vitin 2019 provimi i maturés né 1éndén e gjuhés dhe t& letérsisé shqipe,
kishte né pérmbajtjen e tij edhe njé fragment me pyetje pér gramatikén dhe
njohurité¢ gramatikore q€ nxénésit e arsimit t€ mesém t€ larté kané nxéné
gjaté tri viteve. Pas pérfundimit té vlerésimit té testeve, u vu re qé nxénésit
maturantét kishin mangési t€ dukshme né€ formimin morfo-sintaksor dhe
mesatarja e pérgjithshme e testit t€ maturés ishte 6.
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pérkufizimin e tyre. Mund t€ thuhet pra, qé nxénési ¢ mésoi ¢’E€shté
pércaktori, por nuk ka njé trajtim t€ mjaftueshém, shpesh éshté i cekét
dhe pa depértim né strukturat e thjeshta e aq mé pak né€ ato té
ndérlikuarat. Autorét e shtépisé botuese “Pegi” bénin dallimin qé
pércaktonte zhvendosjen e pércaktoréve si grupe fjalésh e qé nuk
lidheshin me kallézuesin. Pra, sipas késaj shtépie botuese nuk mund t&
keté pércaktor me bashkim g€ ka si pjesé t€ tij njé kall€zues, kur né
fakt ka studiues si R. Memushaj qé e dallon si njé ndér llojet e
pércaktoréve me bashkim edhe pranévénien e njé€ foljeje me njé
ndajfolje, si né rastin: flet shpejt, ecén ngadalé etj."” Sipas teorisé qé
paraget studiuesi né fjal€, pércaktorét pérfshihen né€ kategoring€ e
modifikuesve, té cilét kuptohen si pé€rbérés sintagmatiké q€ lidhen me
emrin dhe kané funksion kufizues ndaj kokés leksikore.'"® Ndérsa né
nj€ studim tjetér vérehet njé pérkufizim i tillé: “Pérbérési sintaksor né
funksion t€ pércaktorit shogéron né€ lidhje varésie njé pérbérés eméror
koké. Me fjalé té tjera, pércaktori &shté zgjerim i njé€ pé€rbérési eméror
koké. Ky pérb&rés mund té€ shprehet me njé emér t€ shquar a me njé
emér t€ pashquar té parapriré nga caktuesoré té ndryshém, por g€ né
¢do rast funksionon si gjymtyré fjalie (kryefjal€, kundrinor, rrethanor
etj.). P€rcaktori bashké me pérbérésin eméror nga i cili varet ndérton
nj€ pérbérés té zberthyeshém né dy pérbérés té tjere, ku secili éshté
gjymtyré mé vete.”"”

Studiuesi M. Celiku pohon se pércaktorét shoqérojné emrat
duke kufizuar kuptimin e tyre leksikor. Njé trajtim né vijim t€ tradités
sé studimeve sintaksore paraqet edhe M. Domi, i cili pércaktorét i
emérton cilésoré g€ vijn€ si pasojé e zgjerimit t€ gjymtyrés me fjalé
plotésuese, ngarkesén e njé gjymtyre edhe me shprehjen e ndonjé
raporti tjetér, pérvec atij té zakonshmit etj.”’ Ndérsa njé tjetér studiues
i tradit€s, Sheperi, pércaktorét i emérton kallézues — atribut, duke
dalluar se cilat kategori mund t€ marrin njé funksion té till€, ku mes
tyre pérmend: mbiemrat, emrat dhe ¢do pjesé€ t€ ligjératés g€ mund té

7R, Memushaj, Hyrje né gjuhési, Botimet Toena, Tirang, 2006, f. 246.

% Po ai, po aty, f. 248.

Y M. Celiku, Sintaksé e Gjuhés Shqipe (Pérbérésit sintaksors. Véshtrim i ri
teorik), ILAR, Tirang, 2012, f. 197.

* M. Domi, Sintaksa e Gjuhés Shqipe, Enti i Teksteve dhe i Mijeteve
Mésimore i Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés, Prishting, 1971, f. 19.
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pérdgret si mbiemér, rasa gjéndore (gjinore), numérorét dhe fjali té
téra.

Studiuesi italian Graffi, teksa analizon kéto dukuri né italishte, 1
pérfshin né klasén e pércaktuesve fjalé si: questo, quello, il etj., duke i
ndar€ pastaj n€ dy nénklasa t¢ tjera: até té pércaktoréve qé nuk mund
té pérdoren pa emrin (nyjat shquese dhe joshquese) dhe até té
pércaktoréve qé pérdoren vegmas (questo, quello etj).*

Jemi té mendimit g€ futja dhe pérdorimi i konceptit té
sintagm€s nuk &shté i1 parakohshém edhe né tekstet shkollore t€
gjimnazit, duke qené se &sht€ njé€si sintaksore me madhési t&
pakufizuar.

Né lidhje me trajtimin e pércaktoréve, mendojmé se u duhet
1€n€ nj€ hapésir€¢ mé€ e madhe jo vet€ém strukturave t€ thjeshta, por
edhe atyre t€ pérbéra, si p.sh.: djali i motrés sime, ku mund t€ dallohen
dy pércaktoré t& ndryshé€m, thén€ ndryshe njé sintagmé dypérbérése:

1. djali i motrés — pércaktor me drejtim i1 shprehur me emér né
rasén gjinore (E,)

2. motrés sime — pércaktor mé pérshtatje 1 shprehur me péremér
pronor.

N¢ kété rast, duhet sqaruar q€ lidhja fillimisht b&éhet me pércaktorin e
paré, kjo lidhje nuk €shté e mundur t€ béhet mé té dytin, krahaso:
*djali sime.

Né vijim do t€ propozojmé disa shembuj sintagmash dy, tre ose
katérpérbérése pércaktorésh dhe mundésité e analiz€s s€ tyre sipas
teorisé X-bar”, qé shtjellon gjenerimin e tyre dhe njékohésisht lidhjet

2 I. D. Sheperi, Gramatika dhe Sindaksa e Gjuhés Shqipe sidomos e
toskénishtes (pér shkolla t&é mesme), Vloré, 1927, . 142.

2 G. Graffi, Sintaksa, Strukturat e ligiérimit, pérkthyer né shqip nga Dr.
Blerta Topalli, Dituria, 2003, f. 53.

 Kjo teori pércakton mé sé miri strukturén e sintagmave. Elementet e saj
jané:

X" = koka

X' = projeksioni i ndérmjetém, i pérbéré nga njé koké X° dhe njé komplement
XP = projeksioni maksimal, qé &sht€ i pérbéré nga njé projeksion i
ndérmjetém X dhe njé specifikues i X°. Rendi i kétyre elementeve &shté:

X’ dominon X’ dhe komplementin e tij,

XP dominon X’ dhe specifikuesin e X"
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sintaksore t& pércaktoréve. Kjo teori, qé gjen shtjellimin e saj mé herét
tek Tesnieri’, bén t& mundur paragitien skematike té raporteve
hierarkike nga e cila varet kuptimi i frazés.
Gjenerimi i sintagmés dypérbérése: djali i motrés sime, do t€ paraqitej
né két€ menyrée:

1) Djali i motrés (pércaktor me drejtim)

D_]EL]. -1 /K
EC
- /K
i
D? SE

—djaki
Motr-£s |

E?
.
Shembulli i késaj sintagme™ paraqet gjenerimin tipik t& njé

pércaktori me drejtim té shprehur me emér né rasén gjinore, me t€ dy
emrat e shquar, me nyjen e pasme té trupézuar me emrin. Duke gené

X" pérfagéson njé nga kategorité leksikore: emér, folje, mbiemér, parafjalé.
Pér mé tepér shih: G. Turano, Dipendenze sintattiche in albanese, Unipress,
Padova, 1995, f. 16.

** Tesnieri fut grafikat e quajtura stema, qé zhvillohen né ményré vertikale,
né t& cilén fjalét nuk dalin né rendin e tyre, por jané t€ vendosura sipas
pozicionit q€ zéné€ né hierarkiné e frazés, duke formuar grupime té
ndérmjetme nyjash. Folja e shtjelluar €shté konsideruar nyja gendrore e
fraz€s, d.m.th. elementi q€ z&€ pozicionin mé t&€ lart€ n¢ fraz€. Pér mé shumé
shih: Ch. De Santis, Che cos’eé la grammatica valenziale, Carrocci editore
Bussole, Roma, 2016, f. 22.

» R. Memushaj, Gjuhésia gjenerative, Shtépia Botuese e Librit Universitar,
Tirang, 2003, f. 100. TE shihet edhe A. Kananaj, Rrethanori né gjuhén
shqipe, monografi, Tirang, 2015, f. 36.
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se para emrit motrés ndodhet nyja e gjinores, atéheré kjo nyje
gjenerohet mé lart se nyja e pasme e emrit, kurse emri 1€ pozicionin e
tij pér t'u bashkuar me nyjen e pasme.”®

Na mbetet t€ argumentojmé pozicionin e sintagmés s€ dyté:
motrés sime, q€ pérb€het nga nj€ emér i shquar dhe njé péremér
pronor. N€ lidhje me strukturén e brendshme t€ péremrave pronoré,
vihet re g€, n€ shqipe, ata sillen si mbiemrat, d.m.th. rrin€ pas emrave,
me vecori specifike té cilat i lejojné p€remrat pronoré€ t€ lidhjes
farefisnore té pozicionohen edhe para emrit, krahasojmé: motrés sime
— sime motre. Por né két€ pozicion mund t€ rriné vet€ém pronorét e
vet€s s& par€ dhe t&€ dyt€ njéj€s, t€ vetes sé€ treté nuk &sht€ e mundur
dhe as vetat ¢ shumésit. Krahasojmé p.sh.: *i tij djalé/juaj motér/e saj
bijé/ tanét véllezér etj.

Njé€ analiz€ t€ périmét t€ mbiemrave né pozicion paraeméror i
ka béré shqipes A. Adroutspolou e cila pohon se kur mbiemri ndodhet
para emrit, ai ngrihet n€ pozicionin e Spec té AgrP, kurse né rastet kur
mbiemri e ndjek emrin, ésht€ emri ai q€ ngrihet né€ két€ pozicion pér t&
marré rasé dhe shquarsi.”’

Né rastet kur pronori ndodhet né vendin e tij natyral, d.m.th. pas
emrit, emri pérpara shoqgérohet gjithmon€ me nyjen shquese t&
trup€zuar me té. Kjo shpjegon edhe llojin e pércaktorit me pérshtatje,
quhet i till€ sepse pérshtatet né gjini dhe numér me emrin qé ka
pérpara. Gjenerimi i sintagmés motrés sime do té ishte:

2) Motrés™ sime (pércaktor me pérshtatje)

% P&r mé tepér shih: F. Koleci, G. Turano, Hyrje né sintaksén gjenerative té
shqipes, Shblu, Tirang, 2011, f. 63-73.

" A. Androutsopoulou, Adjectival determiners in Albanian and Greek, né
Comparative Syntax of Balkan Languages, Oxford University Press, 2001, f.
177-178.

% “Nyjet e pashquara géndrojné e paraqitin njeriné a sendin si njé midis
shumé t€ tjerésh. Nyjet shquese e rréfejné njeriné si njé qé dihet se kush
éshté.” K. Cipo, Sintaksa, N.I.Sh Shtypshkronjave — Stab. Mihal Duri,
Tirané, 1952, f. 22.
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D

]P“ SPron

Motr-&s T
Spec __Pron.

Pron. SE

Sime ‘
E|’I
e

Né klasén e determinantéve futen, si¢ dihet, nyjat e parme t&
emrave dhe ato t€ fundoret, nyjat e mbiemrave, péremrat pronoré,
déftoré, pyetés dhe té pacaktuar.”

3) Fémijé i zgjuar (pércaktor me pérshtatje)
E

e & %
Fémijé lf 517{%
i MF

Mb?
Zgjuar
Duke gené€ se mbiemri €sht€ i nyjshém, kjo sintagmé nuk gjenerohet si
sintagmé mbiemérore, por si njé sintagmé determinante.
4) Libér interesant (pércaktor me pérshtatje, ndér tipat mé té

zakonshém t€ pércaktoréve me pérshtatje t€ shprehur me
mbiemér, né pozicion pas emrit)

* F. Koleci, G. Turano, Hyrje né sintaksén gjenerative té shqipes, Shblu,
Tirané, 2011, f. 65.
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E/SF\M
SMb
Libér interesant

Kuptimi i konceptit “pérbérés” lidhet me konceptin “i
pandashém”, sepse fjala e fundit n€ modelin: “né javén e fundit té
korrikut” — emri del né E, nuk gjymtyrézohet, pasi i mungon lidhja
gramatikore me emrin javén dhe té korrikut, k€shtu q€ nuk funksionon
si pércaktor, por éshté fjalé pércaktuese dhe lidhet me sintagmén “né
javén”, e cila duke gené trajté e shquar E, dhe e priré€ nga parafjala e
késaj rase t€ zhdrejté, nuk mund t€ gqéndrojé mé vete si gjymtyré
funksionale. Rasa morfologjike €shté realizimi i gjurmés sintaksore t&
Rasés (me shkronjé t€ madhe) dhe thuhet edhe Rasé abstrakte, sepse
nuk realizohet gjithmoné morfologjikisht, tipar té cilin e kané t€ gjitha
sintagmat emérore n€ t& gjitha gjuhét. Gjurma e Rasés pércakton
shpérndarjen sintaksore t€ SE, duke kérkuar q& t€ hyjné né
marrédhénie me njé€ element qé quhet “caktues” Rase. Dallohen Rasat
inherente (gjinorja, dhanorja), t€ kérkuara nga koka caktuese dhe
Rasat strukturore (emérorja, kallzorja) q& varen nga struktura
sintaksore sé cilés i referohet SE.** N& shqipe, studiuesja L. Buxheli
dallon si rasa inherente rasat gjinore, dhanore dhe rrjedhore. Sipas saj
caktimi i kétyre rasave kushtézohet né€ planin sintaksor nga lidhja
strukturore e caktuesit rasor me SE t€ varur. Kjo kérkon plotésimin e
kushtit t€ lidhjes strukturore t€ drejtimit brenda konfiguracioneve té
caktuara, té cilat jané dy llojesh: specifikues-koké dhe koké-plotésor.’'

O A. Cardinaletti, Esercizi di Sintassi, Carocci editore, Roma, botimi i paré
shtator 2009, botim i dyt€ maj 2015, f. 88.

' L. Buxheli, Modelet e caktimit rasor né gjuhén e sotme shgipe, Botimet
Neraida, Tirané, 2007, f. 227.
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5) Né javén e fundit té korrikut

fund-it fund tg sD SE
korrik -ut  korrik

6) Lulet e para té pranverés

/‘D\

SE-

PN 7N

E % té sD E

Lule- 8D Mb  pranver-&s  pranveré.
E para
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Edhe nga ky shembull kuptohet se pé€rb&rési i drejtpérdrejté €shté
sintagma: lulet e para, kurse E, t€ pranverés shérben si plotés SE dhe
nuk kryen funksionin e pércaktorit, por té fjalés pércaktuese.

7) Shpatin e veshur té malit (sintagmé nj€pérbérése)

om W R

shpat-in =~ E %\ tt 8D E
shpat  SD Mb mal it frrat—

e veshur

8) Fjalét e dashura té mésuesit (pércaktor me pérshtatje, i
shprehur me E; né trajtén e shquar, shumés + fjalé pércaktuese
né Ez)

D’/SD\SE SD’,/SHE

T T T—
fial.ét E- SMb_ t¢  SD E

fiale- SD Mb -it mésues-
c dashura
Vihet re se E, — t&€ mésuesit, funksionon si plotés i SD — fjalét e

dashura.

Mir€ do té ishte qé né tekstet e arsimit t€ mesém té larté té trajtoheshin
edhe rastet e pércaktoréve me rasa té zhdrejta, si p.sh.:
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a) shogen e miré té punés,

b) nxénésin ténd té dalluar,

c) motrés sime té madhe etj.
té cilat integrohen n€ sintagmat njépérbérése, por me njé pércaktor dhe
njé fjalé pércaktuese. N€ kéta shembuj dallohen pércaktorét me
pérshtatje (t€ shprehur me mbiemra(a), péremra pronoré (b, c) si dhe
fjalét pércaktuese E, (a), mbiemra (b, ¢).

9) shogen e miré t¢ punés (pércaktor me pérshtatje, i shprehur
me koké emrin né E4 dhe me fjal€ pércaktuese né E,)

Det SE

E SMb S

shoge= ¢ miré té punés

10) vatrén e paharruar té prindérve — sintagmé njépérbérése
me koké emrin E; dhe me fjalé pércaktuese E, Edhe né kété
shembull, vihet re se lidhja mes E, dhe pércaktorit éshté e fort€,
kurse emri tjetér né E, shérben si plotés i késaj sintagme, jo si

pércaktor.
sD’ SE
—— — o ——
D SD S
-1 te
vatér ) S
e paharruar -ve prindér
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11) Déshira pér té mésuar’® (pércaktor me bashkim, i shprehur
me formé té pashtjelluar foljore™)

sﬁ//sn\smhﬂ

D SE K SEpt
Déshir-a  deshir pér té EPHF

mésuar meéso

Njé paraqitje e tillé skematike mund té duket e véshtiré pér
klasat e arsimit t€ mesém, por mendojmé se e njeh nxénésin
paraprakisht me konceptin e sintagmés dhe té strukturés s€ shprehjes /
thénies. Cdo nxénés e kupton™ qé fillimisht lidhjet realizohen mes:
djali i motrés, mé pas realizohet lidhja e dyt&: motrés sime. K&shtu ai
njihet edhe me konceptin e drejtimit: éshté nyja q€ e drejton emrin né
rasén gjinore®, por edhe me llojet e pércaktoréve me drejtim, ku

2 Gramatika e gjuhés shgipe 1 i trajton kéto folje si forma foljore t&
pashtjelluara duke gené€ se nuk kané€ kategorin€ e koh€s, ményrés etj., d.m.th.
nuk shtjellohen. Kjo formé paskajore pérdoret me funksion géllimor,
pércaktor, pércaktori kallézuesor té kryefjalés etj. Shih mé gjerésisht:
Akademia e Shkencave e Shqipéris€, Instituti i Gjuhé&sis€é dhe i Letérsisé,
Gramatika e gjuhés shqipe 1, Tirang, 2002, f. 337-342.

3 Kurse K. Cipo njeh dy kohé t& infinitit: t& tanishmen — (pér t&) képutur dhe
perfektin (pér t€) pasé€ képutur. K. Cipo, Gramatika Shqipe, Instituti i
Shkencavet, Ndérmarrja Shtetérore ¢ Botimeve dhe e Shpérndarjes, Tirané,
1949, f. 137.

3 Lidhet me parimin e njohur gomskian t& gramatikés sé brendshme (internal
language- qé ka t€ béjé me aft€sin€ e kombinimit t&€ fjaléve né fraza) dhe
(external language — q¢€ ka t€ béjé me térésiné e frazave t€ realizuara né njé
gjuhé t€ caktuar) F. Koleci, G. Turano, Hyrje né Sintaksén Gjenerative té
Shqipes, Shblu, Tirang, 2011, f. 16.

33 Shiko pér mé shumé: R. Memushaj, Hyrje né gjuhési, Toena, Tirané, 2006,
f. 245-246. Kétu autori shprehet: “Kur fjala pércaktuese vihet n€ rasén qé e
kérkon koka e sintagmés, kemi lidhje me drejtim, p.sh. folja e do kundrinén e
drejté né rasén kallézore dhe té zhdrejtén né rasén dhanore: takoj shokun, ia
dhashé shokut; emri i pércaktuar ¢ do emrin pércaktues né gjinore ose né
rrjedhore: buka e grurit (gjinore), buké gruri (dhanore); parafjala e cila del
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prezantohet me konceptin e parafjal€s si koké e sintagmés qé drejton
emrin né€ rasén e caktuar.

Pérfundime

e Mendojmé se do té ishte miré qé nocioni dhe trajtimi i
pércaktoréve t€ ishte mé i zgjeruar, i krejt llojeve t€ tyre. Pérveg
pércaktoréve, t€ shpjegohen edhe fjalét pércaktuese, t€ cilat
shogérojné pércaktorét, por nuk quhen pércaktoré té miréfillte.

o Propozojmé té futet koncepti i sintagmés si term me t& cilin
operon gjuhésia botérore sot dhe g€ shpjegon mé miré lidhjet dhe
marrédhéniet mes njésive g€ ndjekin njéra-tjetrén né rrjedhén e
ligj€rimit. Ky nocion pérfshin njésité€ e vogla si morfema (gj-u-h-€),
fjala (gjuhé), grupi i fjaléve (gjuha shqipe) ose fjalia (Lénda e gjuhés
studiohet né arsimin e mesém té larté).

o T¢ “preket” teoria X-bar g€ ilustron lidhjet dhe hierarking e
elementeve sintagmatike, konkretisht kategorin€ funksionale t&
pércaktoréve me pérshtatje, drejtim apo bashkim.
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